Breviarium Chronologicum Veteris Testamenti Rerum Gestarum

Ab Orbe condito Vsque ad Christum natum Synopses complectens.
Xenivm Academicae Sodalitati Dominorum, B.M.V. Annuntiatae Herbipoli
oblatum

Tres mundi ætates complectens, ab Orbe Condito Usque ad annum mundi
2940. ante Christum 1113. ad tempora Samuelis, Et Initium Regum
Hebraeorum: usque ad annum 1009. Monarchiæ Assyriorum imperante
Thinæo

Gartner, Michael

Herbipoli, 1695

Ætas Mundi Tertia. Ab anno mundi 2544 usq[ue]; ad an: 2940, ante
Christum 1509. Imperij Assyriorum 613.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65091](#)

usque ad an. mundi 2544. 65

ÆTAS MUNDI TER TIA.

Ab anno mundi 2544 usq; ad an:
2940, ante Christum 1509. Im-
perij Assyriorum 613.

AD ingressum hujus ætatis tertiae ponitur itinerarium 40. annorum acta & eventus complectens, quibus Dominus in manuforti populum suum Duce Moysè per desertum deduxit in terram promissionis, ut hac 40. annorum periodo separatim præmissa, reliqua melius distinguantur absq; onere lectoris. Servatur autem hic ordo temporum secundum Hebræos, qui annum suum civilem semper à Thisri seu septimo mense inchoare consueverunt. Annū autem Sacrum auspicabuntur ab æquinoctio verno, & Mense Nisan, sive Martis.

MENSES HEBRÆORVM SVNT.

1. *Nisan* Martius 2. *Iyar* Aprilis.
3. *Sivan*

66 *ÆTAS III. ab an. 2544.*
3. *Sivan* Majus. 4. *Tamuz* Junius. 5.
Ab Quintilis olim, nunc Julius. 6. *E-
lul*; quondam *Septilis*, nunc Augu-
stus. 7. *Thisri* September. 8. *Mar-
chesuan* October. 9. *Casseu* Novem-
ber. 10. *Thebeth* December. 11. *Si-
beih* Januarius. 12. *Adar* Februarius.
*ITINERARIUM PEREGRINA-
TIONIS Hebraeorum in deserto.*

Anno mundi 2544. Mense *Nisan*
die primo qui erat feria 6. Paras-
ceves jussit Deus, denunciari Pharao-
ni 10. plagam, & moneri Hebræum
populum, de mutuo accipiendo vasis
pretiosis ab Ægyptiis * Sabbatho, qui
erat 9. Mensis denunciatur 11. Plaga
Pharaoni, & monitus est populus
de præparatione ad iter.

Die 10. Eligitur ac defertur in æ-
des agnus Paschalis maſtandus & co-
medendus * Die 11. Accipiunt He-
bræi mutuam pretiosam supelleſti-
lem ab Ægyptiis * Die 14. Pervigili-
um paschæ, exterminatio fermenti,
sacrificatur agnus sub vesperam &
pascha

pascha inchoatur. Mediâ autem no-
ste occisa sunt omnia primogenita
Ægyptiorum*

Die 15. Primo diluculo exeunt Is-
raëlitæ ex Ægypto & pervenerunt in
Rameſſes, estq; hic dies primus, 3. azymo-
rum * castra metati sunt in Ethan
per biduum, quæ fuit 2. Mansio. * Die
18. quæ fuit azymorum 4. nunciatum
est regi Ægyptiorum, quod fugisset
populus, & collegit Copias ad perse-
quendum eos * Die 19. Quæ fuit 5.
azymorum persecuti sunt Ægyptij fi-
lios Israël * Die 20. Persequentibus
Ægyptiis angustiatur populus Israë-
lis & murmurat contumeliosâ incre-
patione invadentes Moysen. *Forsi-*
tannon erant sepulchra in Ægypto, ideo
tulisti nos, ut moreremur in deserto. Ex-
od. 23. * Die, 21. qui erat septimus
& ultimus azymorum, isque solennis,
descenderunt Ægyptii ad mare præ-
viâ columnâ ignis, intellige ad ve-
speram diei sextæ, in qua inchoatur
dies septimus azymorum, quam sub-
secu-

secuta est nox, in qua apertum est mare, & transitum dedit Israëlitis, oppressit autem Ægyptios, & sepelivit ad unum omnes *

De loco transitu Orosius, sic scribit etiamnum tractus curruum, rotarumque orbite, non solum in littore sed etiam in profundo, quousque visus admittitur; videntur & si forte ad tempus vel casu vel curiositas turbantur, continuo divinitus in præstans faciem ventis fluctibusque reparantur, ubi quisquis non docetur timore Dei propalata Religionis studio, ira ejus transacta ultiōnistur reatur Exemplo. Sic Orosius lib. I. cap. 10. Dubium esse posset, quibus equis usus sit Pharaon, junxit enim currum & omnem populum suum assumpsit secum, tulitque sexcentos currus electos, & quidquid in Ægypto curruum fuit, & Duces totius exercitus. Quibus ergo jumentis usus est cum omnia dicantur grandinis aut pestis plagâ interisse in Ægypto & perisse eam quæ in agris erant, quæ autem domi servabantur, reservata esse ad plagam decidim. Potuerunt etiam eo tempore aliunde adduci, quoniam plagæ unius minimum anni fuerunt.

Die 22. Israëlitæ colligunt spolia Ægyptiorum, ex profundo scilicet maris

maris, Deus, quam primum emergere iterum fecit suffocatos, atque ebulliente & fluitante mari in littus ejici præter naturam & consuetudinem maris, non solum ut Hebræi solito & securo gaudio fruerentur, sed ut ne etiam spolia corrumperentur. Hinc Sapient. cap. 10. *Inimicos illorum demersi in mare, & ab altitudine inferorum deduxit illos.* Sic gaudio & spoliis pleni sequentibus duobus diebus ambulaverunt Israëlitæ per desertum Sur, & non invenerunt aquam.

Die 24. sub vesperam pervenerunt in *Mara* locum ab amaris aquis dictum, ibi murmuraverunt Israëlitæ præ siti. hæc fuit quinta mansio & secunda murmuratio.

Die 25. Moyses placat populum dulcoratis aquis.

Dominus ostendit Moysi Lignum, quod cum misisset in aquas, versæ sunt in dulcedinem * Putant nonnulli lignum illud rude ac sylvestre, quod Deus ostendit Moysi vim naturalem habuisse sic aquas dulcandi; Albulenfis autem & alij vim naturalem

lem tam parvi ligni sufficere non potuisse
tantæ copiæ aquarum , quæ sufficeret to-
ti exercitui & hominibus & pecoribus con-
ferendi dulcedinem , ideoque Deum in
miraculo effecisse , quod etiam probabi-
lius est.

Populus autem mansit ad has aquas
& viicitavit panibus subcinericiis us-
que ad finem mensis , qui plenus erat
& terminabatur Sabbatho. Nota;
Plenus erat mensis iste , id est , 30. die
rum , ut & alternis reliqui quinq;. nam
2. 4. 6. 8. 10 12. tantum erant 20.
dierum , dependet hoc ex ratione
mensium lunarium , quibus utuntur
Hebrei.

*Mensis secundus anni pri-
mi peregrinationis Iiar sive
Zio Aprilis.*

Die 7. qui erat Dominicus vene-
runt Israëlitæ ex Mara in Elim,
quæ fuit sexta mansio * manserunt
autem in Elim ad 12. *Fontes aquarum*
& 70. *palmas* (quæ statio fuit amœ-
nissima) usque ad 12. diem * Die 12.
feria

feriā s. venerunt ad mare rubrum in locum, qui ab *Hieronymo* dicitur *lampsoph*, estque hæc septima mansio, manseruntque hic per biduum, feriā sextā & Sabbatho; neque credendum est Sabbatho columnam nubis loco motam esse, aut iter fecisse Israëlitas.* Die 15. quæ fuit Dominica, venerunt ad octavam mansionem in deserto *Sin*, ad quam usque diem populus victitans panibus subcinericijs murmurare cœpit. Hæc fuit tertia murmuratio Exod: 15. Qua concupierunt carnes, & sub vesperam esitârunt coturnices. *Factum est vespere, & ascendens Coturnix cooperuit castra.* Exod. 16. Vento scilicet Africo ex Arabico maris sinu impellente coturnices: & credibile est non pro uno tantum vespere sed pro pluribus coturnices abundâsse, sicut in decima tertia mansione etiam in tantum confluxerunt coturnices, ut quisque colligeret, quod in mensem integrum sufficeret. Ergò pluribus vesperis Israëlitæ

litæ comederunt carnes & manè sati n
rati sunt panibus, id est, Manna quo
cum daretur Israëlitis, effetq
instar omnis cibi, meritò illo præse
te, & affatim depluente, Coturnic
suis se locis continuerunt*

Die 16. hoc primùm die datu
est manna usque ad annum 4

Fuit autem manna ros quidam, & deo
derat cum rore matutino, non tamen
quidum, instar guttarum roris, sed in
militudinem pruinæ sive roris concre
liquecibat, ubi soljincaluisset, neque de
pluebat intra vicos castrorum, ne bo
pars illius sordes contraheret, sed inc
citu castrorum, idque tantâ copia open
bat superficiem terræ, ut toti exercit
sufficeret, imò omnibus etiam pecoribus
nam & illis porrigebatur in sceni defec
ut *Bellarminus* observat, fuitque color vi
albo quasi semen coriandri folliculo su
nudati. Gustus ejus, quasi similæ cu
melle, prius scilicet quam liquaretur, o
ctum verd saporis erat quasi panis olea
& poterat coqui vel assari, & lixari,
fiebat, ut si justi fruerentur hoc pane
porem ac gustum reperirent ejus cibi, que
cunquè frui vellent.

*E*t hic sapor ei erat adventitus ac sup
natu

naturalis: improbis autem non tam quod gustum illorum male afficeret, quam quod illorum voluntas esset perversa, naufragium creabat. Circa usum mannae observandum erat, ut mensura Gomer in singula Capita colligeretur, ita ut reliquiae superessent pro pecore, Gomor seu Assaron tantum continebat quantum quis etiam valde edax & robustus uno die edere posset libras scilicet octo. Sic *Tirinus de mensuris Hebraeorum*. 2. Qui servarunt in crastinum, deprehendebat illud scatens vermisbus & inutile, volebat enim Deus pendere populum à sua quotidiana providentia. Die autem sexto colligendum erat pro illo & sequenti Sabbatho.

Die 17. Reservatum Manna computruisse & vermisbus scatere deprehensum est Exod: 16.

Die 20. quæ erat Parasceve, primâ vice colligunt manna in duplici mensura * Die 29. Qui fuit dominicus, progressi sunt in *Daphna* locum manionis nonæ.

*Mensis Tertius Siuvan, si-
ve Majus.*

Die 1. Feria 2. ex *Daphna* venerunt
D in A-

in Alus. * Die 2. fer. 3. De Alus in phidim 11. mansionem: ubi ob sit murmuratum est quartò, sed aqua petra *Horeb* produktâ sedatum murmur. Fluxus hujus petræ abundans, & perpetuus, quam ibi populus stetit * Rex regionis us, inquit *Joseph*, Amalecitarum illi Arabiæ Petreæ populi ab *Amalec* nepote *Esan* oriundi) agrorum rum devastationem metuens, ex oppidatim juventute opposuit se arceret eos à transitu: itaque cum *malec* die 8. Mensis hujus pugnatâ manè usque ad vespeream, & Etus est Amalec Exod: 17. Moysen *Aaronem* & *Hur* maritum soni Moysis, manibus extensis orante Dominum.

Die 4. Itum in vicinum *Siani* mansionem, quo die *Moyses* bis in tem ascendit ad Dominum, jubes que populus sanctificari in diem 3. legem accipiat.

Die 6. qui erat Sabbathum & P

usque ad a. mundi 1940. 75

tecoste, dies fuit datæ legis, intertonitra, fulmina, & ignes innoxios. Vocatur hæc dies *solennitas Hebdomadarum, dies primitiarum.* A prandio ius diei Deus Moysi, & Moyses populo explicat præcepta, quæ cap: 21. 22. 23. continentur. Die 7. Moyses descriptis præceptis de nocte in libello, quem *volumen fæderis* vocat, manè ædificat altare ad radices montis, ubi sanctificatur & ascendit in montem, *Aarone*, filiis & 70. senioribus comitantibus, qui adorant Deum, & cum *Moyses* rediunt. Exod. c. 24.*

Die 8. *Moyses* quintò ascendit in montem cum *Josue* ad accipiendas tabulas, & sex diebus ibi manent * Populus interim absente *Moysē* & *Josue* ab *Hur* & *Aarone* gubernantur *

Die 14. qui fuit Dominicus, & septimus ab ascensu in montem *Moyses* cum *Josue* evocatur in caliginem, ubi manet usque ad 40um diem: initio dierum illorum sumpto ab octavo hujus mensis, quo *Moyses* cum *Josue*

D 2 ascen-

76 **ÆTAS III. ab an. 2544.**
ascendit. Hic accepit, Moyſes mandata de Tabernaculo erigendo, & alia quæ habentur Exod. 25. usque ad; 15
ty

Die 15. hic dies octavus est jejunius
quadragesimalis Moysis, quod con-
nuavit usque in alterum mensem, 16
pulo interim exspectante. au
ra
le

Mensis tertius primi an-
peregrinationis, Tammuz, Junii 17
ne

Circa 7. hujus mensis videns
populus longam moram Moysis
monte, **Aaronem** adit postulans
sibi Deos itineris Duces. **Aaron** vi-
tem cunctatur ad aliquot dies, si pro-
dens aliquantò amplius redditum
spectari. * na
ses
me

Die 10. impatiētes moræ, & re,
in seditionem Hebræi congregantur set
adversus **Aaronem**, jubentque op
& facere sibi Deos. Exod. 32. à quib; mu
Aaron petit inaures aureas. tri

Die 11. detulit populus inaures cer
Aaronem ad vitulum confunduntur D
Die 12. paratur fornax & typus ext-
ra argillosa. * ext
l

mand & al 13. & 14. exsiccatur typus.* Die
ie ad; 15. aurum mittitur in fornacem , & in
st jeju typum infunditur. * Die 16. refrige-
od con rato metallo apparuit vitulus, quo ce-
asem, rareriter ab aurifiscibus expolito dixe-
runt: *hi sunt Di*g*t*u*s Isra*el*.* Quod cum
audisset *Aaron* ædificavit altare co-
ram eo , & indixit præconis voce so-
lennitatem in sequentem diem * Die
17. quæ erat Parasceve, surgentes ma-
nè obtulerunt holocausta & hostias pas-
cificas, & sedis populus manducare, & bi-
bere. & surrexerunt ludere.

Sunt qui eximere volunt Aarone m à gra-
vi peccato , quod metu mortis consensum
præbuerit, sed mitior hæc sententia repug-
nare videtur Scripturæ; sic enim ait Moy-
ses Deut: 9. *adversus Aaron quoque vehe-
menter iratus Dominus, voluit eum controve-
re, & pro illo similiter deprecatus sum.* Debuisse
regant set ergo *Aaron* gloriosam potius mortem
oppetere , quam tanto facinori consentire
multo minus in erigendo altari cooperari;

Dominus revelat *Moysi* idolola-
triam populi , & statuit delere duræ
cervicis populum; *Moyses* autem
Dominum tantisper placat, moxque

D 3 def-

descendit cum Iosue, visoque vitulo jun
& ludentium choris, confringit tabu jeju
las, conterit vitulum, corripit ~~an~~ mo
nem, & operâ levitarum 23000. idole die
latrarum occidit.*

Notat ad hoc Lyranus & Abulensis, temerè innoxij occiderentur à levitis qui
duplici sigmoidolatriæ reos notatos essent. Primum qui in auribus carerent; Contulerant enim illas ad vitulum confundunt. Secundum, idquæ magis infallibile signum fuit, tumor aliquis corporis; Moyses enim Vitulum aureum lique fecerat, moxque massam reductum contrivit ad pulverem, que; quem sparsit in aquas, quæ ex petra Horeb iugi miraculo defluebant: cumque aliam aquam quam biberent, non haberet. fecit, ut suum ipsi vitulum vel invitati biberent, itaque aquas istas vituli puluerem conspersas inflationem reis, & languores intulisse, innocentibus autem fuisse innocentes, sicut in sacrificio Zelotypiæ aquæ mortales, marissimæ nihil innocentibus nocebat. las, atq; sic facile erat discernere ab invicem.

Die 18. postridie convocat Moyses populum & arguit, proq; impetrando a Deo venia ad ipsum in montem dicit, ubi perduravit alics 40. dies june

usque ad an. mundi 1940. 79
vitula junus *Dent* 9. Et est primus hic dies
tabu jejunij posterioris quadragesimæ in
monte à *Moyse* transactæ, & finitur
idolo die 28. mensis sequentis; *Moyse* au-
tem orante his diebus Dominus pesti-
lentiâ percussit pro reatu vituli reli-
quias idololatrarum.

Mensis quintus primi anni *Ab. Julius.*

PEr hunc mensem quiescit populus
in *Sina*; die autem 28. qui fuit
dies 40. secundi jejunij quadragena-
rij *Moysis*, cum jam placatus esset
Dominus populo, & receperisset eum in
gratiam, mandat *Moyse*, ut descen-
dat, & paret tabulas lapideas instar
priorum * Die 29. iterum ascendit in
montem ad accipiendas novas tabu-
licas, ibique mansit aliis 40. diebus to-
icem, tidemque noctibus jejunus *

Mensis 6. primi anni E- *lul. Augustus.*

Totum hunc mensem transegit
E 4 *Moy-*

Moyses in monte cum Deo, & pop-
lus quievit.*

*Mensis 7 primi anni Tis
September.*

Die 10. descendit de monte cu-
novis tabulis obtentâ jam ve-
pro populo, descendit autem facien-
tilante, qui splendor ei additus est.
Conciliandam Æstimationem: qui-
etiam retinuit ad dies vitæ: ita ut
merent eum adire, nisi facie testa.
hic finis est jejunijs tertij quadragena-

Die 11. fit populi congregatio
Moysè, & denuntiatur Sanctuarium
fabricandum * Diebus sequentibus
largitur populus ad constructionem
Tabernaculi, & *Beseeleel* illud fabri-
& perficit spatio circiter quinque
mensium.

Omne aurum quod expensum est in op-
ere sanctuarij, & quod oblatum est in don-
ijs 29. talentorum fuit, & 730. siclorum
quæ omnia computata ad pecunia Galli-
cæ Æstimationem, à *Saliano*, ingentem fu-
mam conficiunt; scilicet trecenta sexagi-
ta quin-

usque ad an. mundi 1940. 81

ta quinque millia , quingentos & quadra-
ginta unum aureos, & solidos 40. Argenti
autem summa ascendit ad quingenta & tria
millia, octingentos & quinquaginta quin-
que aureos cum duodecim solidis ac dimi-
dio. Æris quoque pondus ingens fuit , cui
accessit plurima supellex gemmarum &
lapidum pretiosorum . tantus quidem tunc
erat universæ multitudinis ardor ad largi-
endum , ne liberaliores erga Dæmonem
pro vitulo aureo, quam erga Deum pro e-
jus sanctuario fuisse viderentur.

Mensis & Marchesuam, O- ctober, primi anni exitus.

De 2. hujus mensis feriâ 4. Jethro
invisit suum generum Moysen:
audierat enim omnia , quæ fecerat
Deus Moysi , ideoque venit , & tulit
secum Sephoram , quam Moses
proficiscens in Ægyptum remiserat,
& duos ejus filios Gersam & Eliezer , &
venit ad generum in desertum. Duxit
quoque secum Hobab filium suum, qui
patre domum redeunte remansit. Vi-
detur autem Jethro mansisse cum Moy-
se usque, ad migrationem è Sinai.

Ds

Ab*us*

Abulensis abique docent, quod Jethro non fuerit fætus proselytus Judæorum, nec circumcisus, ideoque ad Mosaicæ legis observationem non obligabatur, & poterat sine ea in sive veri Dei, & venturum Messiae salvus fieri - Quod autem Hebraicæ ritus sacrificari, ostendit se veri Dei cultorem; & quod sacrificaverit, tametsi a tribum Leviticam non pertineret, ostendit se jura naturæ in Deo colendo retinere velle. quæ sacrificia certis personis non alligantur.

Mense *Castor*, Novembri; Mense *Tevet*, Decembri: Mense *Sebat*, Iuniorio; & Mense *Adar*, Februariori elaboratur Sanctuarium.

Annus secundus Peregrinationis.

Mense *Nisan*, die primo erectorum est tabernaculum *Exod* 40. dedicatum, & *Aaron* & filii consagrati Sacerdotes per septiduum *Exod* 29.* Die 8. *Aaron* celebrat primitus suas, quæ igne cœlitùs demisso in vestimentas, comprobantur *Levit.* 9.* Sunt filii ejus *Nadab* & *Abihu*, quia profou-

no usi sunt igne, igne cœlesti extinti sunt. *Levit.* 10. * Die 14. ad vesperam Phase celebrarunt Judæi cum septiduo azymorum *Num* 9. * Blasphemus paucis post diebus lapidatur. *Levit.* 14. * Mense *Jiar* die 14. jubentur Pascha celebrare, qui priore mense legitimè impediti fuerant* Jussus fuerat hoc mense populus numerari ab anno 20, & postea etiam Levitæ ab anno 30. quod factum est duabus circiter hebdomadis: *Num:* 1. & 3. & reperti sunt Sexcenta tria millia & 550. qui annum 20 egerant.

Fuit hic census cum Levitis factus ad castrametationem constituendam populi capacem; alias tribus *Levi* non censebatur, quando census propter mera civilia siebant.

Die 20. mensis secundi, elevante se columnâ nubis profecti sunt de Sinai, ubi totò penè anno manserunt: *Iekro* redeunte in Madianitudem, remanente autem cum Moyse filio ejus * Die 23. ventum est ad *sepulchra Concupiscentia*, 13. mansionem, versus desertum

Pharan, ubi sexto murmurârunt difficultatem itineris *Num: II.* sed cœlesti igne sopitum est murmur; ignem enim à Domino vel cœlitus emissus vel è terra excitatus devoravit extremam partem castrorum; eos scilicet qui tædio itineris è singulis tribubus consistebant.* Paulò post septimum murmur exortum est desiderio carnium, quod sedatum est coturnicibus quas mense integro esitârunt.* Inituti sunt 70. qui Moysi etiam in spiritualibus adessent *Num: II. v. 2. &c.* initium fecerunt *Sinedrij* Judæorum. Locus iste dictus est *Sepulchra concipientia* quia carnem ibi concupiscentes à Deo occisi sunt, & istic sepulti

Dubitatur autem, an peccârit populus comedendo coturnices, & sensus Doctorum plurium est non peccâsse in comedendo, ideoque etiam pios licet comedisse peccâsse autem in postulando, sicut etiam manna ob murmur concessum est, quotamen bonis æquè ac malis erat in licitu. Scribit *Severus Sulpicius* ad aliquot vi ginta millia ex eis, qui carnem cum mure petierunt, & manducaverunt, &c.

crapu

crapulam usque se ingurgitaverunt, occi-
fos esse, non alio morbo quam nimia sa-
turitate*

Mense 3. die 26. migratum est in
Haseroth ad Stationem 14.* Mense 4.
die 1. *Maria & Aaron* propter *Sephora*
ram uxorem *Moysis*. Æthiopissam mur-
murant.

Causa murmuris fuisse videtur præcel-
lentia. *Sephora* siquidem deprædicans
maritum suum summum prophetarum *Ma-*
*ria*le præferre videbitur: & *Aaron* volens
esse advocatus suæ sororis immisctuit se
nonnihil muliebri contentioni, *num*, in-
quiunt per solum *Moysen* locutus est *Dominus*:
nonnè & nobis est locutus. Num: 12. ergo
Moysē dissimulante jurgium domesticum,
Deus causam *Moysis* suscepit, & *Mariam*
percussit leprā per septiduum: *Aaron* autem
levi tantum reprehensione perstricatus est,
quia minus peccavit. *

Die 8. sanata *Mariā* ad preces *Moy-*
sis & *Aaronis* itum est in *Rethma*, vo-
catur alio nomine *Cadesbarne*, unde
missi exploratores die pòst quadrage-
simo revertuntur, & falsis criminatio-
nibus detrahentes terræ *Chapaah*, po-
pulum ad seditionem commovent,

*N*um.

26 *Ætas III. ab anno 2544.*
Num. 13. frustrà obnítentibus *Calib*
& *Iosue*, ubi gravis iterum populi mur-
matio.

Philo scribit exploratores illos, qui ti-
morem incusserant populo & murmuratio-
ni causam dederunt, pestilentia subito in
loco extintos esse unà cum populo, qui
eorum ignaviæ adhæsit; Caietanus insuper
divino igne coram Domini Tabernaculo
consumptos esse, effuso scilicet in eos
columna nubis coram omnibus incendio.

Mense 5. die 19. cùm Deo non ju-
bente Hebræi pugnant contra Am-
lecas, cæduntur Hebræi, & revo-
tuntur in solitudinem *Pharan*, paulo
post tendentes versus mare rubrum.^{*}
Num. 14. & Ægyptum repetentes, ir-
rito & insano conatu, damnatiq[ue]
sunt à Deo ad exilium à terra sancta
ferè ad 40. annos. Incertum ergò est,
quo mense pervenerint ad 16 mansio-
nem in *Remmomphares*, ubi violator
sabbathi jussus est lapidari *Num. 15.*^{*}
Incertum etiam, quibus mensibus itū
est ad 17. mansionem in *Lebna* *Num. 33*,
inde ad 18. mansionem in *Ressa*.

Ter.

Tertio anno ventum est ad mansio-
nem 19. in *Ceelatha*, ubi seditio *Core*,
Dathan & *Abiron* novas de cœlo pla-
gas accersivit *Num.* 16. terrâ scili-
cet dehiscente, & seditiosos cum ta-
bernaculis & universa substantia sua
deglutiente, Igne etiam, qui egressus
est à Domino, 250 viros incensum
offerentes, ex eis qui *Core* adhæserant,
devorante. Occasione deinde hujus
seditionis & murmurationis Virga
Aaronis floruit sola inter reliquarum
tribuum virgas

Post hæc gesta diuturnum silentium in
scriptura est, 35. circiter annorum usque
ad postremum vitæ *Moyſis* annum, nisi quod
mansionem interea decies ter mutarint à
mansione scilicet 19. ad 32. quæ describun-
tur *Num.* 39. Cum vix credibile sit, nihil tot
annorum spatio in tanto populo dignum
memoriā gestum esse, judicare tamen de-
bemus *Moyſen* qui non tam historicum,
quam Prophetam egit, ea litteris mandat-
se, ad quæ scribenda vel Deus internè in-
citavit, vel verbo præcepit; cætera missa
fecisse, ratum, quæ haec tenus ad populi in-
stitutionem scriperat sufficere; aut volu-
isse Deum tam rebellis ac impij populime-
mo-

88 *Ætas III. ab an. 1644.*
moriam arenis deserti cū cadaveribus se-
peliri. Non tamen opinemur vagos erran-
tesque Israëlitas interea in deserto disper-
sus esse; ad excurrendum enim nulla neces-
sitas compellebat. Quod castra mutaverint
sæpius, id ob graveolentiam factum vide-
tur in tanta hominum colluvie, ob sepul-
chrorum frequentiam & copiam fordium
a communi verò hominum cœtu se abstra-
here insanum, ac certus erat interitus, tūm
quod aqua & manna castra sequeretur, &
dux itineris columna præiret, tūm quod
vicini populi dispersos facile oppressissent.
Et cùm per annos 38. montem Seir circu-
isse dicantur, facile colligitur eos recte
propemodùm viâ ad mare rubrum, ut jul-
si fuerant, iter habuisse, ideoque non lon-
gius ad omnem cœli plagam aberrasse.

*Annus 40. peregrina-
tionis.*

Die 1 mensis *Nisan* moritur Moy-
sis soror *Maria* in deserto Si-
vel *Sem*, in loco dicto *Cades*. *Num: 20.*
& hæc est mansio 33. eratque *Maria*
tunc annorum 126. Addit *Iosephus*
magnifice ibidem sepultam esse sum-
ptu publico. & menstruum in ejus
morte luctum fuisse. *Se.*

Secundo Mense, die 13. decima ter-
tia murmuratio populi (si illa com-
putetur, quæ prima fuit in Ægypto,
cum plus gravarentur post petitam
dimissionem à Pharaone, & illa quâ
ex diffidentia servârunt manna in se-
quentem diem, & in Sabbatho colli-
gere voluerunt) hæc autem murmu-
ratio facta est ad aquas Contradictionis:
Num. 20. v. 2. ubi etiam Moyses &
Aaron propter diffidentiam de aqua
eliciendâ ex silice à Domino reprehen-
si, & à terrâ sanctâ in pœnam exclusi
sunt * Ex eadem mansione in Cades
misit hoc anno Moyses legationem
ad regem Edom, ut liceret populo per
medias terras illas impunè transire,
sed repulsam passus per Moabitidem
profectus est, terminis tantum Idu-
meæ rasis, Num. 20. v. 14. nempe ca-
stra moverunt versus montem Hor in
finibus extremis terræ Edom, & hæc
fuit mansio 34.

Mense 5. die 12 mortuus est Aaron
Num. 33. cum esset annorum 123. &
filius

filius *Eleazar* ei suffe~~ctus~~, & luxit pa-
pulus 30. dies *

M
33
m
m
si
ut
te
no
ti
pe
ri
la
st
lo
ta
d
n
fo
M
c
n
ri

Mense 6. insignis victoria relata est
de *Arad* uno è Cananæis Regibus
Num 16. Mox itum in *Salmona* ad 35.
mansionem. * Ibi iterum murmuratio
populi ex fastidio manna & tædio
peregrinationis: sed ignitis serpen-
tibus, & interitu plurimorum com-
pescuite am Deus,

Igniti serpentes dicuntur tūm ob exter-
nam speciem rutilantem in modum ignis,
tum etiam ob sensum doloris, quem infe-
rebat, ut eorum morsibus corpora inflam-
marentur carbunculis, & ardente febre
concepta.

His serpentibus opposuit Moysæ
serpentem æneum erexitum, ut eo con-
specto ægri sanarentur.

Itum exinde ad 37. mansionem in
Oboth, inde fines Idumæorum egredi-
fi fixere tentoria in finibus Moabita-
rum in *heabarim*, ubi fuit 38. mansio.*
39. mansio in *Dibongad* transito tor-
rente & valle *Zared* juxta fluvium *Ar-
non*, in finibus iisdem Moabitarum
Man-

Mansio 40. in *Helmond*: blathaim Num.
33. * Trajecto deinde fluvio *Arnon*
missa est legatio ad *Sehon* Regem A-
morrhæorum, sed illo negante tran-
situm, vi occupatae sunt terræ illius,
uti etiam Regis *Basan* Num. 21.

Ogg gygas erat 12. pedum longitudine
terrificus, cuius lectus ferreus in Rabbath
novem cubitos longitudinis & quatuor la-
titudinis habebat; cubitus autem unus
pedem habet cum dimidio.

Mansio 41. fuit juxta montes *Aba-*
rim è regione urbis *Nebo*. * Inde de-
lapsi in subiectam regionem campe-
strem dictam *Campesaria*, ut ibi Duce
Iosue transirent Jordanem.

Huc advolavit *Balac* Rex Moabi-
tarum cum *Baalamariolo*, ut male
diceret Israëli: sed is volente Domi-
no pro maledictione benedixit. * Hic
fornicati sunt filii Israël cum filiabus
Moab, & adoraverunt *Beelphegor*, &
confossus est *Zambri à Phinees* ob for-
nicationem in ipso scelere, uti & alio-
rum 24. millia deleti Num. cap. 25.

Numeratus est populus de novo, ut
con-

constaret, cui tribui major portio te-
ræ assignaretur. * Moysi denuntiam
sua mors, & Josue Dux populi inaugu-
ratur *Num: c. 27.* * Duce *Josue* Madia-
nitæ cæduntur, & inter illos *Bada*
Num 31. * Tribui *Ruben* & *Gad*
dimidiae tribui *Manasse* datur regi-
cis Jordanem in possessionem *Num. 32*

Mense II. die I. Moyses jubente De-
mino populo exponit Deuteronomi-
um *Num. cap. 1.* toto mensis illius de-
cursu. Civitates refugij decernit, *ibid.*
4. v. 42. * Leges futuro regi præsen-
bit *cap: 17.* * Fœdus Deum inter popu-
lum renovat * *cap: 29.* * Deutero-
nomij librum in arcæ latere repon-
jubet *cap. 32.* * & septimo quoque sibi
vè anno Sabbathico recurrente præle-
gi populo in solennitate tabernaculo-
rum. Deinde cantico recitato *cap.*
32. & benedictione tribubus singulis
impertiâ *cap. 33.* terra sancta, desu-
per è vertice *Phasga* Angelo demon-
strante, conspectâ *cap. 34.* felicissime
moritur, & ab angelo ibidem sepeli-

tui,

tur, cum esset annorum 120. * Luctus
vero Moysis tenuit populū per 30 dies.

Moysē defuncto die septimā Men-
sis duodecimi principatum populi ca-
pessit *Josue*, mittitque exploratores in
urbē *Jericho*, quibus sub initiu sequen-
tis mensis in castra reversis finito jam
luctu pro Moyse, mortuo jubetur po-
pulus parare in triduū cibaria, ut Jor-
danē trajciant, triduoq; exacto, tran-
seunt Jordanem retrō aëtum sicco ve-
stigio, decimā die mensis, *Josue* 4. cap.

Die 11. circumciditur populus in
Galgalis, ubi primū castra metaba-
tur, *Josue* 5. * Die 14. ad vesperam co-
meditur Phasē, cumque jam fruges
terræ sufficerent populo, desijt pluere
manna * Die 15. præcipitur *Josue* ut
jubeat circuire *Jericho* septem conti-
nuis diebus * Die 22. *Jericho* muris ad
sonitum tubarum coruentibus expu-
gnatur, & flaminis absuntur; *Rabab*
autem cum omni familia sua salvatur.
* quæ nubit *Salmoni* filio *Nahasson*, un-
de genitus *Booz*. * Idem contingit
aliis

94 *ÆTAS III. ab an. 2544.*
aliis civitatibus.* Propter furtum at
tem *Achan* in *Jericho* factum punit
populus, & cæditur ab hostibus, & la
pidato prius *Achan*, *Hai Civitas* ex
pugnatur 12. millibus hominum occisi
Rege sponso.*

Cum *Achano* ad mandatum Domini fili
etiam ejus occisi sunt, vel quia consci
rant sceleris, ut sic punirentur pro suacul
pa, vel quia Deus supremus Dominus vi
tae ac mortis, & suâ lege, quam ipse do
dit, de filiis non puniendis pro patribus,
solutus, vitam filijs afferre voluit, tam
pœnam parentis, quam in populi exem
plum ac terorem.

Mense 3. *Gabaonite* imponunt He
bræis *Josue* 9. die 21. Mensis tertij stu
tit Sol & Luna ad Imperium *Josue* pu
gnantis contra *Amorhaos*, quorum
Dixerant Sol & Luna, ut cerneret ho
stis cœlum sibi Deumque adversari, &
facta est cædes 5. Regum: *Josue* 10.* Se
cutæ deinde plurimarum urbium ex
pugnationes, cælique 12. Reges* &
triennio sequente aliæ bellorum reli
quiae confectæ, aliique Reges uni
versim 31. interfecti. Anno sequente

falsa

facta est terræ divisio per sortes, & in
funiculo distributionis, ut videre est
Josue c. 23. usque ad 24. Funiculi autem
distributionis sive mensuræ, quorum
Scriptura meminit, non erant externi
& materiales qui revera ducerentur è
termino terræ Sanctæ in terminum,
(hoc enim prodigii simile) fuerunt
ergo geometricæ sive mathematicæ
lineæ mente conceptæ, colebant enim
Mathemata Israëlitarum Principes.
Denique convocatis Senioribus popu-
li & tribuum capitibus jussoque po-
pulo abijcere Deos alienos *Josue* mori-
tur anno vitæ 119. & Israël tenet ter-
ram promissionis.

De Judæa, quæ est terra promissionis, afferit
S. Hieronymus, Parvam esse, & continere 60.
milliaria (Germanica parva) in longitudi-
ne à Dan usque ad Berabæe : In latitudine
15. à Joppe ad Bethleem. Est ergo (scri-
bit Cornelius à Lapide) Judæa minor, quam
Belgium ; Vocatur tamen à Deo spatiose
non absolute sed respectu terræ angustæ
Geslen, ex quâ Hebræos eduxit Dominus.
Secundo spatiose erat respectu ubertatis
soli, unde liceat parva sit, propter uberta-
tem

tem tamen, innumerabilem hominū multitudinem alebat, ideo, *terra* vocatur *lacuna melle manans*

Circumstantias hujus profectiōnis obseruet lector plane mirabiles I. Circumduxit enim Dominus populum per 40 annos non viā rectissimā & brevissimā versus *Gatianum* quae *Ægypto* à septentrione cohæret, & patriarchis promissa fuerat, sed orientem versus & mare rubrum, idque per multiplices anfractus deserti: via autem rectissima à *Ramesse* primā mansione Israelis usq[ue] Hierosolymam est tantum 55. milliarū (intellige parva millaria, nec nisi unius horæ) ut Tirinus notavit in sua tabula *Chorographica* terræ Sanctæ. Causam hujus circuitus reddit Moyses Exod: 13. ne forte poeniteret eum, si vidisset adversum se belli consurgere, & revertaretur in *Ægyptum*.

II. Circumstantia valetudo firma Israëlitarum. Tradunt quidem scriptores aliqui Hebræorum inimici, Israëlitas *Ægypto* expulsoſ esse plerosque tanquam leproſos ſordidoſ impetigine, ac planè morboſ, ſed arguantur mendacijs à Davide ps: 104. eduxit eos cum argento & auro, & non erat in tribubus eorum infirmus.

III. Circumstantia, fuerunt divitiæ ingentes, spolia *Ægyptiorum* &c, pro comediatu manna, unde nec pecunijs indigebat cum viatus & amictus non deficerent.

IV. Columna nubis de die, & ignis de nocte, quæ semper visa fuit populo, & castrametationum loca designavit, quando quievit, & iterum castrorum motionem, quando movebatur.

Denique circumstantia multitudinis populi ferè immensi, quanquam ex illis qui Aegypto egressi sunt terram promissam ingressi sint tantum Josue & Caleb paucis obtigit possessio terra sancta.

¶ 9500 10500 10500 10500 10500 10500 10500

S. I. Progenitores Christi.

NAASSON filius AMINADABI detribu Juda natus a. m. 2514 soredrem habuit Elisabetham uxorem Aarons, princeps tribus suæ præstantissimus, primus in castrametatione, primus in solennitate dedicationis altaris; & primus in progressu è Sina.

SALMON filius NAASSON natus a. m. 2551. Duxit uxorem Rahab quæ exploratores accepit in Iericho & occultavit, quam etiam ad Deum convertit.

Neque id durum videatur habita ratione, hinc viri principis in nobilissima tribu, & inde mulieris meretricis; fortè enim

E.

fuit

98 *ÆTAS III. ab anno 2544.*
fuit inferioris tantum conditionis ut
quam scriptura vocat concubinam qui
fuit *Agar* *ABRAHÆ*, *Zelpha* & *Bala* *JAC.*
&c. de ipso conjugio *Mattheus* Evangel
dubitare non sinit, & quatuor foeminae
signes peccatrices, ac etiam quædam p
tiles, *Thamar*, *Rahab*, *Ruth*, *Bethja*
recensentur in genealogia Christi, ut
notesceret non dignatum Christum ex
ex peccatoribus, qui ad peccatores
vandos venerat, ita *Ambrosius* & *Aug
nus*.

BOOTZ primus a: m. 2611. nat
de *Salmon* jam sexagenario, gen
Bootz secundum, & Bootz secund
genuit tertium.

Quia incredibile videtur quatuor ho
num generationibus 440. annos, q
capta Jerichunte ad fundationem tem
reperiri debent, expleri, nisi filios omni
a nonagenarijs genitos dicamus, ideo pa
babilior videtur *Lyrani Saliani*, *Tirim*
liorumque sententia, qui in Christi gene
logia tres Boozos sibi succedentes p
nunt (quorum duos scriptura studiote
miserit, sicut & alibi in enarrandis gene
tionibus fecisse videtur) ita ut sex gene
tionibus totum illud tempus exhaustu
Hoc modo *Salmon* cum occupata Jerid
unte duxit *Rahab* fuit 34. annorum,

qui post alios liberos suscepitos anno vitæ
60 genuit primum Bootz, sic tota illa an-
norum summa usque ad fundatum templum
annis 26 minuetur. Primus genuit secun-
dum Bootz anno ætatis 65. secundus tertius
um, etiam circa 65, tertius autem Bootz, an-
no 70. *Obed*, & hic iterum anno 70. *Iai*.
His si annos vitæ *Davidis* & quatuor de re-
gno *Salomonis* addideris explebuntur 440.

BOOTZ ergo tertius ille est, qui
Elimelechi mariti *Noëmi*, ac patris *Ma-
halonis* (qui fuit *Ruthæ*, & *Chelionis*,
qui fuit *Orphæ* maritus) consanguineus,
ac summæ vir benignitatis,
charitatis in omnes: animi moderationis,
justitiae, & pietatis singularis.
Ann. mundi 2810. *Rutham* ascivit si-
bi in conjugem populo consentiente,
& benè precante ad suscitandum se-
men *Elimelechi*, aut potius filij ejus
Mahalonis, secundum legem. Ex
hoc tertio Bootz viro prædivite, po-
tentie, & magnarum opum, ut Scrip-
tura loquitur *Ruth* 2. genitus est *Obed*.

OBED regis *Davidis* avus an: 140.
ante illius nativitatem: an.m. 2811.
& Bootzi 71. natus est (nec incredi-

E 2 bile

bile pro hac ætate mundi videat
Booz genuisse Septuagenarium, in
minisse oportet ex *Aristotele* anno
Septuagesimum terminum genera-
tionis humanæ ab eodem constitutum.
Hoc anno igitur *Obed* genitus plausi
attulit Noëmi, & omnium concilium
publicam gratulationem Ruit.
Dicitus fuit *Obed* & non *Mahaleb*
patre Idolorum cultore; *Obed* en-
significat *Servum & operarium*. Ru-
enim ad veri Dei cultum conversa-
vos justitiae & operarios vitæ æter-
næ genuit.

ISAI sive JESSE filius *Obed* & *I-
ter Davidis* natus an: m. 2880. in
Bethleemitas vir primarius: Obse-
rvans legis & rectus. Ter felix pat-
multiplici prole, sed octavâ & post
mâ, felicissimus in *David*, per qui-
scilicet Regum multorum parens
fætus: quem Regno gentis suæ
auguratum vidit: Regem, qui omni-
bus Regibus cunctis retro sœculis
Sceptra tenentibus longè antecellit.

usque ad an. mundi 2940. 101

ret. Obiit *Isai.* an. m. 2974. in Moabitum Regione, quod *David* ut se & amantissimos parentes suos, ac fratres furori *Sauli* subduceret jussu Domini migraverat; qui etiam utrique parenti mortem sancte obeunti cum fratum coronam fideliter adstitit, & exequis ultimò honoravit.

Familia *Isai* & fratres *Davidis.*

OBED filius *Booz* ex *Ruth*, genuit **JONATHAN** & **ISAIAH**; fuit ergo *Jonathan* patruus *Davidis*, & filius *Jonathan* dictus *Eleazarus* fuit patruelis, & unus de tribus fortissimis *Davidis*, Reg. 23.

Filej *Isai* octo & due filiae.

I. **E**LIAB sive **ELIA** princeps & tribunus in Judá. Reperitur ejus filia, vel melius Neptis *Abihail*, quae aënis 90. post nupsit *Robamo*, ex quo suscepit, *Iehus*: *Somoriam*; *Zoom*.

II. **AMINADAB** vel **ABINADAB**. hujus tota posteritas obscura & in cognita &c.

III. **SAMMA**, etiam **SEMMAA**, vel **SAMAA**, aut **SIMAAD** dictus, hujus filij tres sunt *Jonathan* vir fortissimus, qui in traditione

E 3

He-

Hebræorū dicitur *Nathan*. *Ionadab* vir cal-
dus. *Iobel*.

IV. *NATHANAEL*, qui in Scriptura p-
steritatem non habet.

V. *RADDAI*, diētus à septuaginta Rad-
bujus quoque ignoti snt posteri.

VI. *ASOM* posteritas illius ignota.

VII. *ANONYMUS*, in Scriptura quide-
septimus appellatur David 1. paral: 2.
15. sed secundum eandem Scripturam 1. 16. & 17. verè David Octavus est.

VIII. *DAVID*, de cuius filiis alibi.

Filiæ *Iai* fuerunt duæ I. *SARVIA* q-
genuit ex Suri filios : *Abisai* percussor
Idumæorum: *Ioabum* Principem milii
Davidis: & *Banajam* jussu Salomonis cu-
sum, II. filia fuit *ABIGAIL*. quæ ex Israh
Ismaëlia, qui etiam dictus est *Iethra*, gen-
Amasam, quem *Abjalon* fecit principem
eritus pro *Joab* & postea à *Joab* produ-
rit interfactus est ex invidia.

§. 2. Pontifices Hebraeorum

I. **A** ARON *Amrani* & *Iochabas*

A lius frater Moysis & apud Ph-
raonem ac populum Hebræum int-
pres & prodigiorum socius 83. a-
nis in durissima servitute exaltat
Pontifex legis *Mosica* primus juba-

te Domino, solennitate magna ac multis ceremoniis initiatus est A. m. 2545. vitæ 85. in secundo anno existens ex Ægypto. Pontificatum autem ejus legitimum ac sanctum fuisse cœlestibus signis probavit Dominus, tunc igne cœlesti. Sacrificia ab Aarone oblata absumente, tunc etiam Virgâ **Aaronis** Solâ florente & fructus ferente inter omnes virgas omnium tribuum Israël. In vitulo aureo ita per infirmitatem peccavit, ut culpâ insigni animi demissione ac dolore expiatâ, destinatum sibi familiæque suæ Pontificatum nihilominus obtinuerit. Præstanti animi constantiâ geminos filios ætate ac dignitate florentes divino absumptos incendio fortiter ac tacitus tulit, eademque, fortitudine mortis suæ nuncium accepit.

Ita Dominus voluit initiare **Aaronem**, ut perpetuus in ejus posteritate maneret supremus pontificatus *Exod. 28*, sicque permansit usque ad tempora Regum Syriæ, post revernonem ex Babylone: quo tempore pontificatus lapis rebus ad alias fa-

milia leviticas quidem, sed non ab A-
no fluentes regum voluntate & bene-
ficio traductus. Quin etiam ita fuit per-
tuus: ut tamdiu quisque teneret, dona
vita suppeditaret, postea Græcorum
gum arbitrio de anno in annum tribui-
tus est; initio etiam pontificatus tam
supra rerum sacrarum procurationem
extendebat, postmodum autem pontifi-
cus cum principali ac regia quoque po-
testate conjunctus est, ut essent simili
potentes & reges, quibus amotis, demumi-
tus est Christus simul & rex & pontifex
perpetuum.

II. ELEAZER eodem die su-
matus est parenti, ut videre est Num.
v. 25. & Deuteronomio: 10. v. 6.

Modus sufficiendi hic fuit, cum iuberet
Dominus Aaron Moysè fratre & Eleazar
filio comite, egressus esset e Castris omnibus
pontificiis ornamenti indutus, & atra
disset ad montem Hor, Moyses nudavit
trem vestem suam, induitque Eleazarum filium
eius, fuitque haec consolatio, non levata
sonis, quod tametsi in pœnam incredulitas
suæ ante ingressum in terram sanctam mo-
deberet, videret nihilominus vestem & di-
nitatem suam ornatum filium suum primoge-
num post se relinqui an. m: 2583. pon-
tificatus 38. Eleazar autem obiit An. 2600.

III. PHINEES filius ELEAZARI
successit an: 2601. juxta mandatum
Domini; eamque dignitatem uti ab
avo & patre didicerat, laudabiliter
administravit annis circiter 40, à for-
titudine Zeloque divini honoris plu-
rimū commendatus in Scriptura.
Obiit ætatis an: 87. an. m. 2640.

IV. ABISUE filius PHINEIS Pon-
tifex factus an. m. 2641, mortuus an:
m. 2696.*

V. BUGUIS sive Bocci, filius A-
BISUI factus Pontifex an. m. 2696.
mortuus an. m. 2720.*

VI. OZI filius Bocci Pontifex fa-
ctus a. m. 2720. mortuus a. m. 2760.*

Horum Pontificum meminit tantum Jo-
sephus lib: antiqu: 5. c. ult. postque istos
ponit Heli-Rainaudus verd & Salianus a-
liisque, quatuor ad huc interserunt, idque
conformius scripturæ videtur.

VII. ZARAIAS filius Ozzi Ponti-
ficiatum suscepit a. m. 2760. mortuus
an: m. 2800.*

VIII. MERAIOTUS filius ZARA-
IAE suscepit pontificatum a: m. 2800.
tenuit usq; ad annum 2833. XI*

106 *ÆTAS III. ab an. 2544.*

IX. AMARIAS filius Merahotis
anno mundi 2844. tenuit ad annum
m: 2880*

X. ACHITOBUS pontifex factus
an: m: 2880. mortuus a: m: 2899.*

Ab Achitobi morte dignitas pontificia
familiam Ithameris filij quidem Aaronis,
non primogeniti translata est; Ex Itham
autem fuit Heli, qui sequitur Achitobus.
Causa hujus translationis putatur in
inertia in rebus sacris administrandis;
de jubente Domino translata fuerit
dignitas ad familiam alteram, secundum
ti Aaronis.

XI. HELI pontifex simul & Ju-
dice. vide Judices.

XXX. Iudices.

Qui primam Hebraeorum rem publicam
Aristocratiam scilicet gesserant, duplice
potestatem ducendi & judicandi
haberent, tamen non a Ducatu duces,
a judicio tanquam parte potiore vocati
sunt iudices, id est homines condemnati
atque absolvendi potestatem ex lege haben-
tes; nec principatus iste fuit heredita-
rius sed populi studijs delatus, prout
fortis iudicatus a Deo fuit, quod iis ver-
e expressum est: *Deus suscitavit eis salvatores*

Quare nec semper in eadem familia, nec in eadem tribu semper fuit. Cum autem scriptum est, Deum hunc vel illum Salvatorem suscitasse, intellige, quod Deus mentem populo injecerit ad hunc vel illum eligendum. 2. Non habebant judices ius liberum, sicut reges, vitae & necis, sed legitimum ex legum praescripto. 3. Bella gerendi potestatem non habebant, sicut reges sed prout a Domino suscitabantur, aut a populo vocabantur. 4. Tributa populo non imponebant sicut reges. 5. Liber erat populus in eligendo, ut uno defuncto alium eligeret, aut non eligeret: hinc multi anni subinde inter judices interjecti sunt. 6. Non habebant ius legum condendarum. 7. Non utebantur insignibus regijs, sceptro aut coronam.

Duravit hic principatus usque dum populus superbus regem sibi deposceret. Historici variant in nominando primo judicem; Genebrardus primum constituit Moysen, 2. Iosue, 3. Othonielem; ab alijs autem primus appellatur Othoniel. Certum tamen esto, tum Moysen, tum Iosue revera fuisse judices, scilicet tamen ponit, quia Moyses simul legislator fuit; Iosue autem quasi pater, acquisitor, & distributor sanctae hereditatis. Incipimus hic post Moysen a Iosua.

MOYSES legislator post Dei filium
E 6 nobis

nobilissimus in populo Hebreo
tribu *Levi* ex *Amrano* & *Iochabe*
in Ægypto natus a: m: 2464. exabi
eto infantulo in filium regis assump
tus, & in Spem imperij educatus, si
alternante fortunâ exul & profug
mutatus in pastorem ovium, uxore
liberis auctus, donec electus & ev
catus â Deo, ut fieret terror regis po
tentissimi, & quasi DEIUS illius, vi
stator Ægypti; marium patefacto
cremicultor, & solitudinum: popu
innumerabilis moderator; prodigi
rum Patrator: virtutum prodigium
carus ac jucundus comes Angelorum
Deum inter & populum mediato
Deiq; familiarissimus ac intimus. Po
mis annis versatus in aula castè att
git delicias regum, in media vita con
poris labores fortiter pertulit, inten
tia vitæ periodo tantas curas in en
mo sustinuit, quantas improbissima
populus inferre potuit. Mortuus ei
trans *Jordanem* in monte *Nebio* in ver
tice *Phasga*, mentis corporisque sen
sibus

sibus integer, & Angelico ministerio
ibidem sepultus anno ætatis 120. exi-
tūs Hebræorum & gubernationis 40:
a: m: 2583. ante ortum Christi Domi-
ni 1470.

Sepulchrum Moysis ignotum est, tam-
etsi enim adstiterint morienti Moyſi *Elea-
zarus* alijque principes populi, viderintq;
corpus mortui manibus non mortalium,
sed immortalium virtutum in aëra elevari,
atque ad vallem terræ *Moab* contra *Phogor*,
id est, in loco qui situs est inter montem
Abarim & locum idoli, cui Israël litavit,
transferri, nube tamen operiente spatum
illius valis non viderunt locum determina-
tum: Sic *Caietanus* conformiter *Philoni* &
Iosepho. Voluit autem Deus absconditum se-
pulchrum tanti Prophetæ, & voluit simul
ut viderent Hebrei sepultum esse in aliquo
loco, ne putarent in ccelum delatum esse
tanquam Deum, & simul ne circa cadaver
demortui idololatriam committerent.

I. JOSUE Anno m. 2491. Avo *E-
lisamo* Ephraimitarum omnium prin-
cipe & Patre *Nun* five *Nave*. Vir ab
Ecclesiastico & Scriptoribus memora-
tissimus, in circumsione sua primùm
vocatus *Osee*, posteà missus à *Moysè*
ad

110 ÆTAS III. ab an. 2544
ad explorandam terram sanctam d
Ætus *Josue*, Vir in quo virtutes omni
ex æquo certarunt; Vir belli & p
cis artibus laudatissimus, annis 51
bella Domini tantâ felicitate cont
barbaras gentes gessit, ut regum pro
fanorum 31. devictos & terræ affl
ctos pedibus conculcârit, & exigent
Numine in crucem egerit. Hocce
cumeunte *Jerichonius* mœnia concid
runt. Mirabilem patrator, cuius im
perio *Jordanus* recurrit in caput suum
Sol constitit & Luna non festinat
occumbere, Deus ipse ad tantum pro
digium voci *Josue* obtemperavit. An
nos in Ægypto egit 53. in desertis
rabiæ locis 40, in Chananitide 17, in
qua diem clausit extremum anno &
tatis 110. an. m. 2600.

II. OTHONIEL Judex Hebrœo
rum (ut quidam volunt primus) ex
tribu Juda, suscitatus à Domino pol
Josue an. m. 2600. Vir magnanimus
ac Spiritu eminentioris Sapientia,
Consilij, fortitudinis, & pietatis infi
gnit.

gnis, liberator populi ex octenni servitute, sub *Cusano* Rege Mesopotamiæ toleratæ, restitutor divini cultus, & destructor idolorum, quibus populus addictus erat. Obiit expletis 40. annis à morte *Josue* anno vite circiter 100. an. m. 2640.

III. AOD ex tribu *Ephraim* successit *Othonielem* a. m. 2640. mortuo autem *Othoniele* & *Aodo* judicante iterum *Elyj Israël* addiderunt facere mala in conspectu Domini privatim publice. quæ idola colentes. Rempublicam tamen sine ulla nota reprehensionis sed sancte administravit *Aodus* per 80. annos, ut Christum Dominum non paucis in rebus præfigurârit. Obiit a. m. 2720.

IV. BARACH ex tribu *Nephthalis* cum DEBORÆ prophetissa ex tribu *Ephraim* judicare cœpit a. m. 2721, additur autem cum *Baraco*, *Debora*, non quod judex illa verè fuerit, sed quod Prophetis esset, quæ responsa divinitus dabat consulenti populo, uxor

uxor autem erat *Lapidoth*, & probabilitervidua, quando per eum Dominus arguere & consolari populum dignatus est. *Debora* ergo Consilio Prophetiâ, & auctoritate apud *Bamcum* usa, judicis directrix & adjutrix fuit; *Barac* autem Princeps ac iudea *Sisara* domitor & populi fuit liberator, eodemque ferè tempore cum *Debora* mortuus circa an. m. 2760. Laudatorem habet *Apostolum Hebr. II.* quoniam nominatim anumerat sanctis viris

V. GEDEON suscitatus à Domino per Angelum an. m. 2768. cum oī jam annis populus sub servitute Medianitarum premeretur. Virtutis Angelofortissimus virorum, Bellator admirabilis, compositione hydriarum & lampadum fulgore hostium terror strages; cuius auspicijs quatuor reges devicti & penitus deleti; ad cuius arbitrium vellus & tellus alternatis maduerunt, felix parens, qui 70. liberos genuit, sed infelix, qui eosdem horribili scelere nequissimi filij superupus

unum lapidem jugulatos amisit. Liberator populi & restaurator pietatis ac religionis. Obiit a. m: 2800. in senectute bona, laudatus ab Apostolo, à S. Augustino, alijsque inter sanctos viros celebratus.

Gedeon non fuit vir de plebe quispiam, quanquam veniente Angelo triticum ipse excuteret, & purgaret frumenta in torculari, hoc enim tempori & necessitati tribuendum est: ut scilicet communi omnium domesticorum continentique diligentia hostium adventus, à quibus omnia vastabantur, præverteretur. Unde etiam latenter non in areā, sed in torculari fruges excutiebat, ut se quam priūm ad montes & speluncas veniente hoste reciperent.

VI. ABIMELECH filius GEDEONIS ac perditissimus tyrannus non Iudex, qui per summam crudelitatem cæsis 68. fratribus tyrannidem invasit, *Sichimitis* eligitibus & ambitioni assentientibus a: m: 2801. ut habetur Jud: 8. contra loquente *Ioathamo*, & Deo immittente Spiritum pessimum inter Abimelech & habitatores Sichem, quo & ipsi *Sichimites* castigati suntab

Abimelech

Abimelecho, & Abimelech in obsessio-
nariis *Thebes* à muliere fragmine m-
læ dejecto extinctus pœnas luit ans
mundi 2803.

VII. THOLA ex tribu *Issachar*
m. 2804 electus à populo. Filius fu-
Phua, Gedeonis; *Thola* verò *Abimel-*
chi patruelis, de hoc nulla rerum g-
starum mentio, unde à *Josepho* plac-
omissus, & videtur idolatria se-
Thola perseverasse in populo, cui
nullibi sublata memoretur. Dece-
principatu & vitâ a. m. 2826.

VIII. JAIR GALAAD ex tribu *Ma-*
nasse trans Jordanem an. m. 2827. elec-
tus per communia populi Suffi-
gia, idque ad evitandas turbas pro-
principatu, quales excitaverat *Abi-*
melech, cœpitque administrare Repub-
licam in magna rerum affluentia
& numerosa familia, quippè qui 30
filios habuit mulis inequitantes, &
totidem oppidorum moderatores in
Galaadite trans Jordanem, qui tamen
Jairo generali Gubernatoritotius po-
puli

puli suberant. Sub hoc populus ser-
viit Ammonitis & Philistæis, mortu-
us est mærore fortè quam annis gra-
vior; Rempublicam enim penè pro-
stratam reliquita a. m. 2848.

IX. JEPHTE postulatus à populo
& non absque objurgatione consen-
tiens postulationi an. m. 2849. cum
durissima esset servitus Israëlis sub
jugo Ammonitarum, & ipse in terra
Job non inglorius prædas ageret. Ce-
leberrimus est à voto de filia immo-
landa, si victoriam ab Ammonitis re-
portaret, & simul à victoria, quæ vo-
tum consecuta est, votique execu-
tione. Judicavit annis 6. mortuus anno
mundi 2854.

Voti, quod fecit *Jephte*, æquitas ambi-
gua est gravibus auctoribus; videtur autem
mitior intentio amplectenda existimanti-
um, rem totam singulari Dei inspiratione
susceptam & perfectam esse. Favet au-
toritas S. Hieronymi epist: 34. ad Jul: ita
Scribentis: *Jephte* obtulit Virginem filiam,
& idcirco in enumeratione Sanctorum ab
Apostolo ponitur. Si qui Ss. PP. Contra-
rium, sentiunt, loquuntur de voto, si spon-
te

116 *ÆTAS III. ab an. 2544.*
te propriâ & non divinâ inspiracione
etum fuisset.

Sit tamen ut ut sit, licetumne an illuc
fuerit votum, & executio illius, hic
men locum habet illud *Mercurij Trismij*
ad Statium apud Stobæum Sermonem
veritate. Inter homines inquit tres en
causa, propter quos pollicita violant, &
siuntur. *Aur* enim Statim à principio qui
am aliquid per fraudem dicit, aut ejusq
dixit postea ipsum pœnitet, aut ad person
um invalidus est factus. Ex his primum
prava voluntatis, Alterum imbecillis juri
tertium infirma facultatis.

Novi Hebræi, ne à Iephtah immoli
typus duceretur filij Dei à patre sacrificia
excogitaverunt interpretationem, di
runtque Iephten filiam suam non immolâ
sed perpetuò duntaxat virginitati con
crasse, itaque civili morte affecisse, quid
contrarium docent veteres Hebræi cu
Josepho, & plerisque Ss. Patribus.

X. ABESAN (quem *Eusebius Hb*
SEBONEM ex oppido Bethleem no
minat) electus an. m. 2855. à Scrip
tura dicitur genuisse 30. filios & 30.
filias ex pluribus scilicet uxoribus, si
cut illa tempora permittebant. Eu
quibus cum 30. generos totidemque
nuru

nurus sibi adscivisset, probabile est propter tam amplam cognationem electum fuisse. Præsertim cum vir esset, bonus ac justus, & potens ad populum in verò Dei cultu, ad quem ab idolis redierat, tum hortatu, tūm virtue exemplo conservandum. 7. annis judicavit Israël, & mortuus est a. m. 2861. sepultusque in Bethleem.

XI. ACHIALON vel HELON
Zabulonites suspectus a. m. 2862. Hic pacem cum Philistæis retinuit, tributum ei reddens, quod antecessor ejus incepérat. Obiit an: m. 2871.

XII. ABDON dictus ab aliis LABDON, filius ILELIS ex tribu Ephraim, electus a. m. 2872. Numerosam ejus prolem Scriptura memorat, nempè 40. filios, & 30. ex eis nepotes, scilicet qui vivo ad huc avo natí sunt, jamque adulti, ut equitarent omnes, inquit Scriptura: plures autem habuisse post se ex tot siliis non dubium est. 8. annis judicavit, & mortuus est a. m. 2877. ac magnificè sepultus,

ut

ut ait *Josephus*, in *Pharaton*, filion
scilicet ac nepotum turbā Magn
centiam adornante.

XIII. SAMSON sucessit AN
NI; probabiliter autem à popo
modò electus an. m. 2882. Milles
prodigiis inclytus; prodigo en
fuit ab Angelo denuntiatus, à Ste
matre conceptus, & natus ad pop
libertatem, prodigiosè roboru
Domino *Leonem* discerpst, trigu
Asehalonitas suis manibus trucidav
incendiariis vulpibus in hostili fo
deflagrationem sparsit, maxilla ab
millenos hostes fudit, ex eademq
aquam prodigiosam elicuit, prodig
valvas dejecit *Gazaes*, & transtu
rudentes & bubulos nervos septu
disrupit, ut fila aranearum. Sed ha
ac tam prodigiosa virtus ab imbel
muliercula démù prostrata est; br
vi tamen novo prodigo iterum su
crescentes vires cum capillo recepi
acingentes columnas, cui multa ma
lia virorum infederant, cum univer

Dagonis templo cæco labore in præ-
ceps dejecit, suisque immoriens tro-
phæis hostem simul ac populi servi-
tutem eodem sepulchro conclusit An.
m. 2899. cum judicasset ac pro liber-
tate populi certasset 20. annos.

Samsonem absque peccato mortem sibi
accersivisse plerique Ss. PP. tradidere. Et
S. *Augustinus* iit Spiritum, qui per illum mi-
racula patrabat, hoc latenter jussisse; &
quod benè à doctis observatur, *Samson* non
sibi manus intulit, nec inferre voluit, sed
Philistæis, ex accidente autem factum est,
ut eos occidens ipse non evaderet, sed in
ruina involveretur, vitam suam divinæ glo-
riæ ac libertati consecrans

Dubium tamen non est, *Samsonem* sèpi-
us accedendo ad meretricem, & libidini
indulgendo graviter peccasse, sed oculis
jam orbatus, illitus, cæsus: pessimeque
ab hostibus vexatus & afflictus, justam
Dei in se animadversionem agnovit. pœni-
tentiam egit divinam misericordiam itera-
to imploravit, vincula carcerem, pistri-
um, cæcitatem & similia cum magna in Christum
fide, quam *Paulus* ipse prædicat, in
satisfactionem, & obtainendam veniam
Deo obtulit, sicque in ordinem Nazarei
internamque gratiam restitutus & justus
factus est.

XIV.

XIV. HELI AARONIS non ex EU
AZARO, sed ITHAMARE filius, sum
Pontifex & Judex electus an: m. 290.
Fortè conjuncta est illi utraque digni-
tas, quia prostratis jam Philistæis, ca-
terisque populis quiescentibus, op-
non videbatur viro bellatore ad re-
publicam gerendam. Infelix fu-
qui & filios suos, quorum culpas
prehendere & noxios contristare
luerat, perdidit unâ eademque strag-
quâ arca capta à Philistæis, & 30. m.
lia de populo occisa, & Sacerdos
cujus abusum permiserat, ac vitâ suâ
subitaneo in terram lapsu de se
spoliatus est an: m. 2939. Ut discatu-
bis à Deo filiorum noxas puniri in-
tre, & principium delicta castigare
in populo.

Filij Heli Ophni & Phinees à Gregorio Magno alijsque PP. in reproborum exemplu-
ponuntur, Itaque de eorum salute aeternâ
aetum videtur; mitius autem de patre Heli Sa-
judicant, ut qui culpam reprehensus aget,
novit, penitentiam egit, divinæque misericordi-
tati acquievit, denunciatam penitentiâ
temporalem humiliter exspectans atque
discipiens de manu Domini.

XV. SAMUEL Judicum postremus ad initium quartæ ætatis, à Patre Elcana & matre Anna à Deo exoratus, & mundo natus an: m. 2901. apud Heli educatus, ac post illum Judex electus an: m. 2940, ætatis anno circiter 40, cum jam filios procreasset Joëlem & Abiam. Fuit hic Samuel familiâ Levita, privilegio Pontifex, Propheta scientiâ, Judex dignitate: cuius ad nutum cœlum tonuit, & imbræ dedit, ac hostibus conterendis grandines. Pro peccatoribus Deum exoravit, Prophetarum filios ad pietatem informavit, & prius vivendi quam benè merendi de omnibus finem fecit. Vixit in solo Magistratu annos 22. translato deinde in Samalem imperio 16. annos, universim autem 88. E vivis abiitante Christum, quem præclarè adumbravit a: 1076.

Samuel origine Pontifex esse non potest, sensus aflat, à plerisque tamen Ss PP. extraordine que voluntarius Sacerdos appellatur. Et S. Hieronymus vult Samuelem divino privilegio atque Sacerdotem factum esse, qui & Sacerdoti

F fuc-

122 *ÆTAS III. ab anno 2944.*
successerit, & hostias obtulerit; sicut
lus extra ordinem factus est Apostolum
sic interpretari licet *Ss. PP. qui Samo*
Sacerdotem vel Pontificem dixerunt;

S. 4. Monarcha Abyssinicus.

Ab anno 2544. ad annum 2944.

XVIII. **A**MYNTAS ab anno 2575. usque ad 2611.
XIX. BELOCHUS regnavit cum
lia sua *Atossa*, quæ & *Semiramis*
cunda appellatur ab anno 2621
ad 2645. * XX. BALUATORI
lijs BEILEPARES ab an: 2645
ad 2674. * XXI. LAMPRIDES
an: 2675. usque 2708. * XXII.
SARES ab an: 2708. usque 2721.
XXIII. LAMPARES ab an: 2721
que ad 2757. * XXIV. PANYAS
an: 2757. usque 2802. * XXV.
SARMUS ab an: 2802 usque 2821.
XXVI. MITRAEUS ab an: 2821
que 2848. * XXVII. TEUTANUS
ab an: 2848. ad 2880. * XXVIII.
TAUTAEUS ab an: 2881. ad 2911.
XXIX. TYNAEUS ab an: 2911
2950. *

Omnium istorum Regum gesta al-
tissimo silentio sepulta sunt

S. 5. *Ortus & occasus. Reg-
norū ac principatum.*

REGNUM, ET REGES ITALIÆ.

ORtum suum habuit regnum la-
tinorum circa an: m. 2721, ante
Christum, 1332. Variis nominibus &
varii regibus appellatum.

I. Rex *Janus*, bifrons ideo depictus
ab antiquitate fabulosâ, quia divino
honore colebatur initio anni, quasi re-
spiciens finem præteriti & initium fu-
turi. Fabula involvit summam hu-
jus Regis prudentiam, quæ respicit
præterita & considerat futura.

II. *Saturnus*, natus in Creta reg-
num Italiæ capessivit, & ex eo, quod
stercorare agros primus docuerit, di-
ctus est *steres*, & Itali dicti *Sterco-*
riani, posteà *Saturnini*. Inde etiam
aurea Saturni sacula, quod ipso reg-
nante terra in pace colcretur, & fru-
etus abundantes ferret.*

F 2

III.

124 *ÆTAS III. ab an 2544.*
III. *Picus* Saturni filius, primus
Rex Laurentinus, bellator egregius
& augur, *

IV. *Faunus*, *V. *Latinus*, unde no-
men *Latium* *VI. *Æneas* post Trojam
an. 1871. captam & dirutam à Græcis*

VII. *Ascanius* *ÆNEÆ* ex *CREU*
filius circa an: m: 2880. ante Christum
1173. qui reliquo postea novercæ sua
regno *Lavinij Albam Longam* con-
dit, & *Sylvium* Posthumum fratrem
suum *Ænea* ex *Lavinia* filium summi-
pietate educavit. Rex Albanorum
diætus est & posteri ejus Albani.*

VIII. *Sylvius*, Posthumus. * Ascanio
Julium Sylvium procreavit, à quo familiæ
Juliorum orta est, & ownes Albanorum re-
ges Sylvij vocati sunt. Propter Ætatem
parvuli, quæ necdum regendis civibus si-
donea erat, Sylvium Posthumum fratres
suum regni hæredem reliquit.*

IX. *Æneas Sylvius*, sic diætus, quod
plurimum venationi deditus. * X. *La-*
tinus 2. * XI. *Alba Sylvius Sylvij* *Æne-*
filius. * XII. *Sylvius Atys ALBÆ* supo-
rioris regis filius. * XIII. *Capys* filius

*ATYS**

ATVS. * XIV. *Calpetus* filius CAPI^S.
XV. *Tiberinus CALPETI* filius, in Ti-
beri submersus, à quo fluvius appella-
tus est *Tiber*, qui priùs *Albula* appel-
labatur.*

XVI. *Agrippa* vixit cum *Iosaphat*
Circa a: m: 3123, * XVII. *Alladius*, ut
Raynaudus, sive ut *Eusebius*, *Sylvius*,
Aremodus vel *Remulus AGRIPPÆ* fi-
lius, præsidium *Albanorum* inter
montes ubi nunc Roma est, posuit, qui
postea fulmine tactus interiit. *

XVIII. *Aventinus REMULI* filius na-
tu major in eo monte, qui nunc pars
urbis est, mortuus & sepultus, æter-
num loco vocabulum dedit. * XIX.
Procas vel *Prothas Sylvius*, filius AVEN-
TINI regnavit tempore *Ozia* regis
Judæ circa a: m: 3229. ante Christum
824. * XX. *Amulius Sylvius*. Hic Nu-
mitorem, *Proca* fratrem regno expu-
lit, filiam ejus *Rheam*, ut spem pro-
lis præscinderet, virginem *Vestalem*
esse coëgit.